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Pentru mulţi oameni, faptul că ajung să îl 
cunoască și să îl accepte pe Hristos le schimbă 
substanţial viaţa. Spre exemplu, imediat ce l-a 
întâlnit pe Iisus și a vorbit cu el, viaţa lui Za-
cheu, vameșul, s-a întors cu susul în jos (Luca 
19:1-10). În decurs de câteva zile Saul a trecut 
de la uciderea ucenicilor Domnului (Fapte 9:1 
) la propovăduirea evangheliei sub numele de 
apostolul Pavel. Iar în vremurile mai recente se 
poate menţiona exemplul multora care au fost 
eliberaţi pe loc de dependenţe și de alte obice-
iuri rele.

Deși puţini dintre convertiţi trec prin 
schimbări instant cutremurătoare, știm că 
Dumnezeu dorește ca toţi credincioșii să pro-
greseze. După cum spunea Billy Graham: „A fi 
creștin este mai mult decât o convertire instan-
tanee – este un proces zilnic prin care crești ca 
să devii din ce în ce mai mult precum Hristos”. 
Iar Pavel spunea: „Să vă dezbrăcaţi de omul cel 
vechi… și să vă înnoiţi în duhul minţii voas-
tre… să vă îmbrăcaţi în omul cel nou… de o 
neprihănire și sfinţenie pe care o dă adevărul” 
(Efeseni 4:22-24). 

Bineînţeles că nimeni nu este perfect; așa e 
viaţa. Totuși, noi avem un Dumnezeu care este 
atât atotștiutor – El ne cunoaște viitorul și ne 
poate pregăti pentru schimbările cu care ne 
vom confrunta – cât și atotputernic. El ne iu-
bește necondiţionat și dorește să ne ajute să re-
ușim.

Cu toţii suntem schimbaţi prin Hristos și 
devenim făpturi noi, capabile să trăim diferit. 
Dar, bineînţeles, personalitatea, mintea și 
emoţiile noastre nu se schimbă instantaneu 
atunci când îl găsim pe Iisus. El trăiește în noi, 
însă este responsabilitatea noastră să-L lăsăm să 
se facă văzut și auzit prin noi. Asta implică să 
învăţăm despre Dumnezeu prin rugăciune și 
citirea Cuvântului Său, apoi să ne străduim să 
gândim, să vorbim și să acţionăm după mode-
lul lui Hristos, încât și alţii să poată ajunge să-L 
cunoască.

Sperăm ca acest număr al revistei să-ţi fie o 
binecuvântare pe măsură ce te străduiești să de-
vii ca Maestrul și să lași lumina Lui să strălu-
cească prin tine în lumea întunecată. 
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„Un om se cobora din Ierusalim la Ierihon. 
A căzut între niște tâlhari, care l-au dezbrăcat, 
l-au jefuit de tot, l-au bătut zdravăn și l-au lăsat 
aproape mort…” (Luca 10:30). Așa începe pil-
da bunului samaritean, una dintre cele mai cu-
noscute povești din Biblie, poate chiar din lite-
ratură.

În această poveste, diverși evrei pioși au tre-
cut pe lângă călătorul ghinionist dar nu l-au 
ajutat. În cele din urmă un samaritean, mem-
bru al unei etnii și grup religios dispreţuit de 
evreii din vremea lui Iisus, are milă de victimă, 
îi bandajează rănile, îl duce la un han unde 
promite hangiului să-i acopere toate cheltuieli-
le cu îngrijirea sărmanului om.

Prin această poveste a bunului samaritean 
Iisus ne învaţă că aproapele nostru este oricine 
are nevoie de ajutorul nostru, indiferent de 
rasă, credinţă, culoare, naţionalitate, condiţie 
sau locaţie. Evangheliile enumeră multe situa-
ţii în care lui Iisus i-a fost milă de mulţimi sau 
de anumiţi indivizi și i-a ajutat.

Evanghelia după Luca ne povestește cum Ii-
sus a înviat fiul văduvei din Nain. „Domnului, 
când a văzut-o, i s-a făcut milă de ea și i-a zis: 
’Nu plânge!’ Apoi s-a apropiat și s-a atins de 
raclă. Cei ce o duceau s-au oprit. El a zis: ’Ti-
nerelule, scoală-te, îţi spun!’ Mortul a șezut în 

capul oaselor și a început să vorbească.” (Luca 
7:13-15).

Implicaţiile acestor povești nu prea sunt une-
ori pe înţelesul cititorilor moderni. Luca situea-
ză acest miracol când ne spune că Iisus a predicat 
în Capernaum într-o zi și că în „ziua următoare” 
a fost în Nain.

Nain este cam la 50 de kilometri depărtare de 
Capernaum, cu o diferenţă de nivel de 400 de 
metri. Acest drum pe jos, în pantă în sus, durea-
ză cam 10-12 ore – pe drumuri pavate – deci îţi 
imaginezi cât timp și cât efort i-a luat lui Iisus și 
ucenicilor Săi. Dar cred că inima Lui era deja 
motivată de milă, căci Tatăl îl ghida către aceast 
văduvă. Nu s-a întâmplat pur și simplu să fie în 
acea zi în Nain.

„Cum arată dragostea?” întreba Sfântul Au-
gustin. „Are ochi să vadă mizeria și nevoia. Are 
urechi să audă suspinele și durerile oamenilor. 
Are mâini să îi ajute. Are picioare să se grăbească 
către cei sărmani și în nevoie”.

Cei milostivi își pun rugăciunile în practică și 
își egalează cuvintele bune cu fapte bune. Așa a 
făcut și bunul samaritean. Așa a făcut și Iisus. Și 
așa ar trebui să încercăm fiecare dintre noi în vie-
ţile noastre atunci când ne trăim credinţa.

RONAN KEANE

CREDINȚA 
ÎN FAPTE
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„El ne-a mântuit și ne-a dat o chemare sfân-
tă, nu pentru faptele noastre, ci după hotărârea 
Lui și după harul care ne-a fost dat în Hristos 
Iisus, înainte de veșnicii” (2 Timotei 1:9)

Un discipol, prin definiţie, este „cel care îl 
urmează pe Iisus”, „cel ce învaţă”, „cel ce urme-
ază calea maestrului”, „cel care încearcă să fie 
ca Iisus”. Discipolii încearcă să înveţe, să stu-
dieze, apoi să urmeze și să aplice ceea ce le spun 
cei ce îi învaţă. Noi suntem elevii lui Iisus – El 
este Maestrul nostru. Noi căutăm să învăţăm 
nu doar despre viaţa Lui pe pământ, despre 
adevărurile Cuvântului lui Dumnezeu și des-
pre natura și caracterul Său, ci și cum să ur-
măm exemplul Său și cum să trăim așa cum 
ne-a învăţat El să trăim, să iubim așa cum a iu-
bit El și cum să trăim o viaţă de credinţă. 

Ucenicia trece de simpla acceptare a învăţă-
turilor; este în esenţă o alegere de a deveni activ 
în practicarea învăţăturilor. Discipolii pun în 

practică credinţele lor; ei sunt „împlinitori ai 
Cuvântului, nu numai ascultători” (Iacov 
1:22). Ucenicia este, literar, un angajament de 
a-ţi croi viaţa, atitudinile și faptele după învă-
ţăturile și exemplul lui Iisus; pe scurt, de a fi ca 
El. Lucrul acesta este un obiectiv înalt, ţinând 
cont că Iisus a trăit modelul suprem de viaţă de 
iubire, de milă, de compasiune, de sacrificiu, 
de adevăr și de integritate faţă de orice bărbat 
sau femeie care a umblat vreodată pe pământ.

Una dintre cele mai scurte chemări a lui Ii-
sus dar care ajunge să-ţi schimbe viaţa este: 
„Urmează-Mă”. Iar când a spus asta El s-a refe-
rit la faptul de a ne modela vieţile, gândurile, 
obiceiurile și faptele după ale Sale. Noi suntem 
fiinţe umane failibile, nu suntem în stare să ne 
ridicăm la nivelul acestei provocări, dar dacă ne 
predăm lui Dumnezeu și ne tragem puterea 
din Duhul Sfânt, putem să ajungem să ne ase-
mănăm lui Hristos (Romani 8:29).

PETER AMSTERDAM

CALEA 
UCENICIEI
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Ucenicia se centrează pe iubirea faţă de Iisus 
și să avem o relaţie personală cu El. Se bazează 
de asemenea și pe credinţa în Cuvântul Său. 
Necesită dedicare și angajament. Să fii ucenicul 
lui Iisus este o provocare. Iisus a spus clar că 
a-L urma pe El implică sacrificii, pierderi, să-L 
punem pe El mai presus de noi, să-i iubim pe 
alţii cu iubirea Sa și să împărtășim învăţăturile 
Sale cu alţii, încât să fim dispuși chiar să ne 
pierdem viaţa pentru El (Matei 10:39).

Calea uceniciei însemnă mai mult decât să 
credem în învăţături ci să le și urmăm și să le 
aplicăm în viaţa noastră de zi cu zi. Implică de-
cizii și acţiuni zilnice prin care să stăm aproape 
de Iisus, să-L lăsăm să sălășluiască în noi, să fim 
călăuziţi, hrăniţi și curăţaţi de Cuvântul Său, să 
acţionăm sub influenţa Duhului Sfânt și a iu-
birii lui Dumnezeu, să-L căutăm pe El, să ne 
supunem Lui vieţile noastre, să îi dăm ascultare 
pe cât punem noi de bine, să mărturisim iubi-
rea Lui prin cuvintele și faptele noastre, să adu-
cem roade care să-L glorifice pe El.

Face parte din călătoria ta spirituală perso-
nală să descoperi cum dorește Dumnezeu să-ţi 
trăiești ucenicia, cum vrea să fii tu lumina lu-
mii și sarea pământului (Matei 5:13-15). Tu 
ești un individ unic iar Dumnezeu are planuri 
unice pentru tine care sunt în funcţie de situa-
ţia, talentele și abilităţile tale. Ceea ce îţi cere 
este să le predai Lui pe toate acestea și să le fo-
losești spre gloria Sa și să faci lumea un loc mai 
bun, să fii o parte din răspunsul la rugăciunea 
Tatăl nostru: „Vie împărăţia Ta” (Luca 11:2), 
făcând ceea ce ţi-a cerut să faci ca să îl urmezi 

și să fii o parte din forţa care schimbă lumea, 
după cum i-a chemat El pe discipoli să fie.

Deci, ce înseamnă ucenicia în contextul lu-
mii actuale? Un discipol este cineva care îl ur-
mează pe Dumnezeu, urmează voia Sa după 
cum este prezentată în Biblie și caută să cu-
noască voia Lui în mod personal pentru viaţa 
lui, pentru cariera lui, pentru familia lui și pen-
tru ţelurile lui personale. Înseamnă să-ţi trăiești 
viaţa conform cu învăţăturile Sale.

După cum spunea odată Billy Graham: 
„Această invitaţie la ucenicie este cea mai emo-
ţionantă cauză pe care ne-am putea-o imagina 
vreodată. Gândește-te: Dumnezeul universului 
ne invită să devenim partenerii Lui în preluarea 
lumii pentru El! Fiecare dintre noi putem avea 
o parte, folosindu-ne abilităţile unice și ocaziile 
pe care Dumnezeu ni le dă”.

Voi sunteți lumina 
lumii. O cetate așezată pe 

un munte nu poate să rămână 
ascunsă. Și oamenii n‐aprind lumina 

ca s-o pună sub obroc, ci o pun în 
sfeșnic, și luminează tuturor celor din 

casă. Tot așa să lumineze și lumina 
voastră înaintea oamenilor, ca ei să 

vadă faptele voastre bune și să 
slăvească pe Tatăl vostru care 

este în ceruri. – Iisus, 
Matei 5:14-16
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CREAREA UNEI
CAPODOPERE

„Căci noi suntem lucrarea Lui și am fost zi-
diţi în Hristos Iisus pentru faptele bune pe care 
le-a pregătit Dumnezeu mai dinainte, ca să um-
blăm în ele” (Efeseni 2:10). 

Când viaţa celui ce îl urmează pe Iisus este 
trăită așa cum a intenţionat Iisus să fie, devine 
o frumuseţe. Faptul de a fi creștin și de a avea o 
relaţie cu Dumnezeu ar trebui să se vadă în ac-
tivităţile noastre zilnice, să se integreze în luarea 
deciziilor și să ne lumineze felul cum ne privim 
pe noi, cum îi privim pe alţii și cum privim 
această lume.

Precum un pictor minunat, cea mai măreaţă 
glorie a creștinului se compune de obicei din 
nenumărate lucruri mici. Micile picături de cu-
loare din tablou par a fi fără semnificaţie atunci 
când ne uităm de aproape, dar când sunt privite 
în totalitate devine o frumuseţe ce-ţi taie respi-
raţia. În același fel, nenumăratele manifestări 
ale iubirii lui Dumnezeu pe care le arătăm alto-
ra în decursul vieţii noastre de creștini pot părea 
nesemnificative, însă Dumnezeu le vede în con-
textul unei vieţi care îl glorifică pe El.

Pe măsură ce vieţile noastre se centrează pe 
Dumnezeu, El ne dă mai multă putere în slăbi-
ciune și mai mult har în momentele de chin, de 
pierdere sau de suferinţă. Pe măsură ce depin-
dem tot mai mult de El, El multiplică bucuria 

Duhului Său care va depăși durerea.
Cu cât suntem mai horătâţi să ne întărim re-

laţia cu Iisus, vom dori o conexiune spirituală 
mai profundă cu El și vom putea să manifestăm 
Duhul Lui prin noi. Pavel i-a lăudat pe unii 
dintre primii creștini spunând: „Și au făcut 
aceasta nu numai cum nădăjduisem, dar s-au 
dat mai întâi pe ei înșiși Domnului, și apoi 
nouă, prin voia lui Dumnezeu” (2 Corinteni 
8:5).

Atunci când credinţa noastră este o parte in-
tegrală a valorilor, ţelurilor și deciziilor noastre, 
dragostea care l-a motivat pe Dumnezeu să cre-
eze universul poate însufleţi și inima ta ca să 
vezi nevoile celor din jurul tău. Te va mișca spre 
acţiune. Dacă Dumnezeu și-a arătat iubirea 
pentru noi în frumuseţea unei floricele cât și în 
măreţia nemăsurată a faptului că a trăit și a mu-
rit pentru noi, asta ne învaţă că există o mare 
varietate de modalităţi prin care putem arăta 
acestei lumi iubirea și adevărul lui Dumnezeu.

Dumnezeu dorește să ne umple vieţile cu 
Duhul Său. Noi suntem capodopera Sa. Dacă 
îl lăsăm să combine nuanţele iubirii și milei Sale 
și să dezvolte acea frumuseţe pe care a 
intenţionat-o în noi, atunci noi devenim capo-
dopera Sa, care va vorbi inimilor celorlalţi.

MARIA FONTAINE
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„Vă îndemn, dar, fraţilor, pentru îndurarea 
lui Dumnezeu, să aduceţi trupurile voastre ca 
o jertfă vie, sfântă, plăcută lui Dumnezeu: 
aceasta va fi din partea voastră o slujbă duhov-
nicească” (Romani 12:1).

Eu cred că Dumnezeu ne-a dat puterea și 
mijlocul prin care să facem schimbări și alegeri 
în vieţile noastre, dar uneori ne distragem foar-
te ușor cu ideologii de „auto-ajutorare”. Ne 
este de ajutor să ne plănuim vieţile pentru mai 
bine și să ne facem, spre exemplu, planuri cin-
cinale însă trebuie să găsim și calea de „a ne 
aduce trupurile ca o jertfă vie”.

Este un verset foarte interesant din Biblie, 
fiindcă nu vorbește doar despre să ne prezen-
tăm gândurile sau credinţele noastre lui Dum-
nezeu, dar și trupurile noastre. Asta înseamnă 
că și ceea ce facem fizic cu vieţile noastre ar tre-
bui să fie spre slava Lui. Versiunea în engleză 
King James a Bibliei numește acest lucru o slu-
jire „rezonabilă” – adică nu este super uimitoa-
re, ca și cum ar merita un premiu, ci este „pa-
chetul de bază” al felului de viaţă creștin.

Când privești în acest context felul de viaţă 
cu Iisus atunci devine real. Nu mai este doar o 
ideologie, ci ceva cu care să îţi petreci timpul, 
ceva pentru care te dedici. „Jertfa” (sacrificiul) 
nu înseamnă că viaţa va fi tristă sau grea, fără 

nicio distracţie, fără nicio ambiţie sau fără vise. 
Nu este așa. Adevărata împlinire se obţine doar 
atunci când stai aproape de Dumnezeu și ur-
mezi planul Său.

Deși cu toţii avem speranţe, visuri și aștep-
tări de la viaţa noastră, trebuie să ne întrebăm 
ce are nevoie Dumnezeu de la noi. Ce înseam-
nă o „jertfă vie” în viaţa noastră personală și în 
drumul nostru cu Iisus?

Sufletele noastre primesc personalitatea de 
la Dumnezeu. Ele sunt concepute să fie um-
plute de El. Pericolul pentru noi vine atunci 
când ne umplem sufletele cu ambiţii deșarte și 
idei cu vederi înguste de împlinire și nu mai 
lăsăm loc pentru munca care trebuie înfăptuită 
în noi. – William Kirk Kilpatrick

Sacrificiul simplu este îngrozitor, nenatural 
și este moarte; însă sacrificiul de sine, iluminat 
de iubire, este căldură și viaţă; este moartea lui 
Hristos, viaţa lui Dumnezeu, este binecuvânta-
re și singura viaţă potrivită pentru om. – Frede-
rick W. Robertson (1816-1853)

Credinţa creștină se vrea a fi trăită clipă de 
clipă. Nu este un principiu general – este un 
drum lung alături de o Persoană reală. Detaliile 
contează: gândurile trecătoare, micile sacrificii, 
câteva cuvinte de încurajare, faptele mărunte 
de bunătate, victoriile scurte asupra păcatelor 
supărătoare. – Joni Eareckson Tada

MARIE ALVERO

UN SACRIFICIU 
VIU
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PETER AMSTERDAM

CREȘTERE
SPIRITUALĂ

Dacă dorești să fii în formă fizică trebuie să 
mănânci bine, să faci exerciţii fizice și să te stră-
duiești să-ţi formezi obiceiuri fizice bune. Ase-
mănător, dacă dorești să crești spiritual – dacă 
dorești să fii în formă spirituală – trebuie să in-
vestești într-un stil de viaţă sănătos spiritual. 
Iată aici cinci principii fundamentale pentru 
creșterea spirituală.

Hrana spirituală. Fă-ţi timp în fiecare zi să 
te hrănești spiritual. Biblia spune că „omul nu 
trăiește numai cu pâine, ci cu orice cuvânt care 
iese din gura lui Dumnezeu” (Matei 4:4). Bi-
blia este Cuvântul lui Dumnezeu. Tot așa cum 
avem nevoie să mâncăm în fiecare zi hrană fi-
zică, avem nevoie și de hrănire spirituală zilni-
că. O altă sursă de hrană spirituală sunt scrieri-
le (sau materialele media) de devoţiune și de 
încurajare a credinţei scrise de oameni cu cre-
dinţă în Dumnezeu. Scrierile inspirante ale al-
tor creștini ne pot întări credinţa, ne pot ajuta 
să înţelegem scripturile și să punem în practică 
Cuvântul lui Dumnezeu în vieţile noastre.

Dezvoltă-ţi o viaţă de rugăciune activă. 
Rugăciunea este o componentă cheie a vieţii 
noastre spirituale; în felul acesta comunicăm 
cu Dumnezeu, creatorul nostru. Putem vorbi 
cu El, putem să-L slăvim și să-L venerăm și să-i 
spunem despre îngrijorările, problemele și ne-
voile noastre și să-i cerem ajutorul, intervenţia 
și tăria Sa. Rugăciunea înseamnă să cerem să se 
împlinească voia lui Dumnezeu, iar prin rugă-
ciune ascultăm vocea Sa și căutăm călăuzirea 

Sa, încurajarea Sa, alinarea Sa și instrucţiunile 
Sale. Prin rugăciune putem pune pe umerii Săi 
puternici toate îngrijorările noastre pămân-
tești.

Să ai inima în pace cu Dumnezeu. Asta nu 
înseamnă să fii perfect. Iisus înţelege slăbiciu-
nile și defectele umane, căci a trăit și El o viaţă 
umană. Când și-a dat viaţa pentru iertarea pă-
catelor noastre și pentru răscumpărarea noastră 
a știut foarte bine că nu vom reuși niciodată 
totul bine, indiferent cât de mult am încerca. 
Putem intra în acel loc minunat de pace și de 
iertare mărturisindu-ne Lui în mod regulat 
greșelile și păcatele. Ne putem găsi pacea în ier-
tarea Lui atunci când ne smerim, recunoaștem 
ce am greșit și alergăm în braţele Lui întinse.

Urmează-L pe Dumnezeu (Cuvântul Lui, 
vocea Lui și călăuzirea Lui). Un alt lucru fun-
damental pentru creșterea spirituală este să faci 
ce spune Cuvântul lui Dumnezeu să faci. Noi 
suntem chemaţi să ascultăm de ceea ce a cerut 
Dumnezeu tuturor creștinilor, cât și de călăuzi-
rea Lui personală și de instrucţiunile pe care ni 
le dă individual.

Participă într-o comunitate de credin-
cioși. Când petrecem timp cu alţi credincioși 
– în slujire, citind Cuvântul lui Dumnezeu, 
cântând și rugându-ne împreună – devenim 
mai puternici. Suntem împrospătaţi, viziunea 
noastră se clarifică și suntem mai bine pregătiţi 
pentru ceea ce va aduce Dumnezeu în vieţile 
noastre.

Ca să îţi cultivi o viaţă spirituală înfloritoare 
pune în practică aceste cinci principii fun-
damentale. Te vei bucura de rezultate.
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Când Iisus a vorbit mulţumilor le-a explicat 
de obicei adevărurile profunde sub formă de pil-
de – povești despre lucruri obișnuite cu care as-
cultătorii Lui puteau relaţiona. Timpurile s-au 
schimbat însă adevărurile eterne conţinute în 
pildele lui Iisus sunt la fel de relevante azi și la fel 
de hrănitoare pentru suflet pe cât au fost pentru 
cei care le-au auzit cu 2000 de ani în urmă!

Pilda semănătorului: Sămânţa 
Cuvântului lui Dumnezeu

Matei 13:3-23
Versete cheie 

Matei 13:23: Iar sămânţa căzută în pământ 
bun este cel ce aude Cuvântul și-l înţelege; el 
aduce rod: un grăunte dă o sută, altul șaizeci, al-
tul treizeci.

Bunul samaritean: „Cine este 
aproapele meu?”

Luca 10:25-37
Versete cheie

Luca 10:36-37: „Care dintre aceștia trei ţi se 
pare că a dat dovadă că este aproapele celui ce 
căzuse între tâlhari?” „Cel ce și-a făcut milă cu 
el”, a răspuns învăţătorul Legii. „Du-te de fă și 
tu la fel”, i-a zis Iisus.

Fiul risipitor: Dragostea veșnică 
a lui Dumnezeu
Luca 15:11-32
Versete cheie

Luca 15:18-20: Mă voi scula, mă voi duce la 
tatăl meu și-i voi zice: „Tată, am păcătuit împo-
triva cerului și împotriva ta și nu mai sunt vred-

nic să mă chem fiul tău”… Când era încă depar-
te tatăl său l-a văzut și i s-a făcut milă de el, a 
alergat de a căzut pe grumazul lui și l-a sărutat 
mult.

Cele două case: Care este fundaţia ta?
Matei 7:24-27
Versete cheie

Matei 7:24-25: Pe oricine aude aceste cuvin-
te ale Mele și le face îl voi asemăna cu un om cu 
judecată care și-a zidit casa pe stâncă. A dat 
ploaia, au venit șuvoaiele, au suflat vânturile și 
au bătut în casa aceea, dar ea nu s-a prăbușit, 
pentru că avea temelia zidită pe stâncă. 

Servitorul nemilostiv: 
O lecţie despre iertare

Matei 18:23-35
Versete cheie

Matei 18:32-33: Atunci stăpânul i-a zis: 
„Rob viclean! Eu ţi-am iertat toată datoria, fi-
indcă m-ai rugat. Oare nu se cădea să ai și tu 
milă de tovarășul tău cum am avut eu milă de 
tine?”

Bogatul nechibzuit: Fii generos – nu 
aduna lucruri materiale

Luca 12:16-21
Versete cheie

Luca 12:20-21: Dar Dumnezeu i-a zis: „Ne-
bunule! Chiar în noaptea aceasta ţi se va cere 
înapoi sufletul; și lucrurile pe care le-ai pregătit 
ale cui vor fi?” Tot așa este și cu cel ce își adună 
comori pentru el și nu se îmbogăţește faţă de 
Dumnezeu.

PILDELE 
LUI IISUS

HRANă SUFLETEASCă
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Una dintre trăsăturile oamenilor, ca fiinţe 
create după asemănarea lui Dumnezeu, este li-
berul arbitru, ceea ce include atât abilitatea de 
a lua decizii cât și responsabilitatea pentru ur-
mările acelor decizii luate. Ca să învăţăm cum 
să luăm decizii care să-L glorifice pe Dumne-
zeu și să împlinească voia Sa în vieţile noastre 
poate fi o provocare. Ne poate testa credinţa 
atunci când căutăm voia Sa și așteptăm ca El să 
ne răspundă și să ne călăuzească.

Pentru credincioși procesul de luare a unei 
decizii este un proces de relaţionare, care ne 
implică pe noi și pe Dumnezeu, atunci când 
noi ne aducem îngrijorările înaintea Lui, știind 
că El se îngrijește de noi (1 Petru 5:7). El ne-a 
spus „veniţi să discutăm” (Isaia 1:18, traducere 
din engleză), demonstrând dorinţa de a purta 
un dialog cu noi. El dorește să fie prezent și să 
participe în conversaţie atunci când luăm deci-
zii. El a promis că Duhul Său din noi ne va că-
lăuzi în tot adevărul (Ioan 16:13).

De-a lungul vieţii ne confruntăm cu decizii 
care ne afectează viitorul, fie că este vorba de 
cariera pe care să o urmăm, cu cine să ne căsă-

torim, cum să ne creștem copiii, unde să trăim 
sau cum să ne dedicăm credinţei noastre și cum 
să participăm la munca lui Dumnezeu. Unul 
dintre cei mai importanţi pași în aflarea voii lui 
Dumnezeu și în luarea unei decizii bune este să 
conștientizăm că El este prezent și să ne încre-
dinţăm Lui căile noastre. Biblia ne spune: 
„Încrede-te în Domnul din toată inima ta și nu 
te bizui pe înţelepciunea ta! Recunoaște-L în 
toate căile tale și El îţi va netezi cărările” (Pro-
verbe 3:5-6).

Ca să învăţăm să luăm decizii care să-L ono-
reze pe Dumnezeu și să fie conform cu voia Sa 
și poruncile Sale trebuie de asemenea să ne cer-
cetăm sufletul, să ne rugăm și vom fi testaţi. 
Uneori ne va fi dificil să distingem care este 
voia lui Dumnezeu într-o situaţie sau ce deci-
zie va aduce cele mai bune rezultate. În aseme-
nea momente am dori să dea un fulger din cer 
sau să fim doborâţi la pământ precum aposto-
lul Pavel ca să avem un semn precis, infailibil 
(Fapte 9:3-4). Însă, de cele mai multe ori, vo-
cea lui Dumnezeu este atât de ușoară că dacă 
nu ne calmăm sufletul și nu ne deschidem 

CUM SĂ LUĂM
DECIZII 
ÎNȚELEPTE
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mintea și nu ascultăm, este posibil să o ratăm.
Cum ne putem face partea noastră în luarea 

deciziilor străduindu-ne să luăm decizia cea 
bună, calmându-ne sufletul să ascultăm vocea 
lui Dumnezeu și căutând cea mai bună opţiu-
ne? Cuvântul lui Dumnezeu ne spune: „Dacă 
vreunuia dintre voi îi lipsește înţelepciunea, s-o 
ceară de la Dumnezeu, care dă tuturor cu 
mână largă și fără mustrare, și ea îi va fi dată” 
(Iacov 1:5).

Dumnezeu ne-a creat după asemănarea Sa, 
fiinţe raţionale, capabile de a lua decizii cu vo-
inţă liberă și de a alege să-L punem pe El în 
centrul vieţilor noastre. Aceasta este una dintre 
modalităţile prin care îl iubim pe Dumnezeu 
cu toată mintea noastră: luând decizia conști-
entă de a-L iubi pe Dumnezeu și căutând să-L 
slăvim pe El prin deciziile și căile noastre. Ast-
fel discernem voia lui Dumnezeu, după cum a 
explicat Pavel în Romani: „Să vă prefaceţi, prin 
înnoirea minţii voastre, ca să puteţi deosebi 
bine voia lui Dumnezeu: cea bună, plăcută și 
desăvârșită” (Romani 12:2).

Atunci când faci primul pas, Dumnezeu fie 

îl confirmă sau apar alţi factori noi care îţi cla-
rifică situaţia. Poate va fi nevoie să faci ajustări, 
atunci când descoperi că, coordonatele deciziei 
originale, deși te îndreptau în direcţia generală 
bună, au nevoie de ajustări ca să te ducă la des-
tinaţia finală. Luarea deciziilor este un proces 
care implică multe alegeri și fiecare este o bază 
pentru următoarea.

De obicei Dumnezeu dorește să muncim ca 
să căutăm cu tot sufletul care este voia Sa, să 
investigăm, să analizăm, să cântărim și să folo-
sim toate modalităţile pe care le avem la dispo-
ziţie ca să luăm decizii înţelepte. Rareori El face 
lucrurile pentru noi acolo unde putem să le fa-
cem noi. Eu am descoperit că am luat cele mai 
bune decizii atunci când am muncit împreună 
cu El prin analizarea tuturor posibilităţilor și 
opţiunilor și am căutat călăuzirea Lui prin ru-
găciune.

Dacă îl punem pe Dumnezeu în centrul vie-
ţilor noastre, conștientizând că este prezent în 
toate căile noastre, atunci putem să ne încre-
dem că El ne va călăuzi și ne va ajuta în luarea 
deciziilor.

M E R E U  C U  T I N E

Biblia ne spune că ne putem aștepta la momente dificile cât suntem aici pe pământ 
(Ioan 16:33). Vestea bună este că ne este promis că nu trebuie să trecem singuri prin ele. 
Dumnezeu promite să fie mereu cu noi. „Chiar dacă va fi să umblu prin valea umbrei 
morţii, nu mă tem de niciun rău, căci Tu ești cu mine” (Psalmul 23:4). „Am necurmat pe 
Domnul înaintea ochilor mei: când este El la dreapta, nu mă clatin” (Psalmul 16:8). 

Dumnezeu dorește să audă despre poverile noastre și să-i dăm Lui toate grijile noastre, 
ca să ne aducă speranţă, liniște sufletească și tărie (1 Petru 5:7). Bineînţeles că Dumnezeu 
nu este interesat doar de chinurile noastre; Lui îi pasă de tot ce trăim în vieţile noastre, de 
la cele mai mărunte victorii până la cele mai mari temeri.

Odată ce Iisus vine în vieţile noastre, prezenţa Lui este mereu cu noi (Evrei 13:5).
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MARIA FONTAINE

Viaţa este de multe ori asemănată cu a mer-
ge la școală, ceea ce este o analogie bună. Dum-
nezeu permite să se întâmple diferite lucruri în 
vieţie noastre ca să ne testeze, ca să vedem cum 
reacţionăm, să ne înveţe lecţii și să ne ajute să 
creștem spiritual. Dorinţa Lui din toate astea 
este, bineînţeles, să ne implicăm și să învăţăm 
lecţiile respective și să trăim la potenţialul nos-
tru maxim. Pe scurt, testele vieţii sunt conce-
pute de El să ne ajute să devenim oameni așa 
cum știe El că am putea fi.

Unul dintre lucrurile pe care le folosește 
Dumnezeu este slăbiciunea noastră umană. Fi-
ecare o are într-o oarecare măsură. Printre alte-
le, slăbiciunile și eșecurile ne învăţa smerenie, 
răbdare și alte virtuţi. Ele ne învaţă despre pu-
terea rugăciunii, ceea ce ne ajută să trăim 
aproape de Dumnezeu, să depindem de El și 
să-i înţelegem mai bine pe alţii, astfel încât să-i 
putem încuraja când trec prin probleme și tes-
te. 

Ar trebui să învăţăm din slăbiciunile, eșecu-
rile și deciziile noastre greșite. Primul pas este 
să conștientizăm problema, apoi să hotărâm să 
facem ceva ca să depășim slăbiciunea cu ajuto-
rul lui Dumnezeu. Dumnezeu dorește să te 
ajute să-ţi depășești slăbiciunea și o va face, 
dacă îi ceri.

Deci, următoarea dată când te chinui cu o 
slăbiciune personală, ia-o ca pe o provocare. 
Alege să înveţi din ea și curând vei excela în 
școala vieţii.

ȘCOALA 
VIEŢII

CULTIVĂ CARACTERUL

Dumnezeu ne-a creat după chipul Său (Ge-
neza 1:26), dar nu a treminat încă. Crearea 
noastră este un proces continuu. De la naștere 
avem cu toţii niște trăsături de bază comune – 
suntem fiinţe spirituale eterne cu capacitatea 
de a raţiona, de a iubi și de a distinge între bine 
și rău – însă ne ia o viaţă întreagă să ne dezvol-
tăm caracterul asemănător lui Dumnezeu. Este 
în mare parte și motivul pentru care suntem 
aici. Cum să ne străduim să fim? Următorul 
pasaj din Biblie ne dă câteva indicii:

„Roada Duhului este dragostea, bucuria, 
pacea, îndelunga răbdare, bunătatea, facerea de 
bine, credincioșia, blândeţea, înfrânarea pofte-
lor” (Galateni 5:22-23).

Predica de pe munte ne servește, de aseme-
nea, ca ghid, fiindcă Iisus subliniază faptul că 
cei binecuvântaţi sunt cei milostivi, cei smeriţi, 
cei ce caută pacea, cei care sunt flămânzi și în-
setaţi după dreptate (Matei 5:3-9). „Capitolul 
iubirii” din Biblie subliniază supremaţia iubi-
rii: „Dragostea este îndelung răbdătoare, este 
plină de bunătate…acoperă totul, crede totul, 
nădăjduiește totul, suferă totul” (1 Corinteni 
13:4-7).
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AMY MIZRANY

FĂURIREA
UNEI VIORI

Într-o dimineaţă am intrat în sala de clasă a profesorului meu de vioară 
ca să încep ora și am observat pe birou două viori. Ochii mi-au fost atrași 
de prima, care părea nouă. O vioară nouă este de admirat: curburile 
minunate, suprafaţa lucioasă și fără zgârieturi și cheiţele care încă 
scârţâie când o acordezi.

Lângă această frumoasă vioară proaspăt ieșită din mâinile 
unui expert lutier era o alta. Curburile erau încă frumoase 
dar din loc în loc se vedeau crăpături; suprafaţa ei era mată 
și zgâriată; cheiţele ciobite și gâtul era uzat de la mâinile 
care au folosit-o ani la rând.

Iac! ar gândi cineva. Este o vioară care stă să-și dea duhul! 
Dar, după cum mi-a explicat profesorul meu, deși o vioară 
nouă pare perfectă, viorile vechi sună mai frumos. Ele au fost 
lovite, zgâlţâite, aruncate, uitate. Și tocmai de aceea ele 
sună mai dulce. 

Uneori simt și eu că sunt la nesfârșit lovită, zgâlţâită, 
aruncată și uitată. Uneori mă simt zgâriată, ciobită și că încep să 
mă crap. În unele zile sunt cu nervii super întinși, precum corzile 
viorii care stau să se rupă, și cu siguranţă nu mă simt frumoasă. 
Dar, din zilele aparent fără sfârșit, din fiecare alunecare și 
din fiecare izbitură, învăţ. Poate nu mă pot compara cu 
cei fără nicio greșeală și frumoși, dar cresc și mă maturi-
zez. Și, precum vioara de o sută de ani care este frumoasă 
în ochii violonistului, și eu sunt frumoasă pentru Iisus.

Deci, să nu-ţi pară rău nici ţie atunci când ai vreo zi 
proastă, sau când ai alunecat și ai căzut. Poate te simţi 
plin de ciobituri și de zgârieturi, însă sunt parte din 
procesul care te ajută să te extinzi și să te îmbunătă-
ţești. Fiecare zăngănire și lovitură te face mai înţelept, 
iar melodia vieţii tale va fi mai dulce.

AMY MIZRANY S-A NăSCUT şI A CRESCUT ÎN AFRICA 
DE SUD UNDE ESTE MISIONARă PERMANENTă CU 
HELING HAND şI MEMBRă ÎN ORGANIZAţIA THE FAMILY 
INTERNATIONAL. ÎN TIMPUL LIBER EA CÂNTă LA VIOARă. 
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Toate lucrurile lucrează 
împreună spre binele tău

Unul dintre cele mai încurajatoare și mai li-
niștitoare lucruri de care un creștin trebuie 
să-și amintească continuu – mai ales atunci 
când trece prin momente dificile – este că Tatăl 
nostru ceresc ne iubește și este în control asu-
pra vieţilor noastre. Chiar dacă noi nu înţele-
gem întotdeauna de ce trecem prin anumite 
încercări, Dumnezeu a promis în Cuvântul 
Său că „toate lucrurile lucrează împreună spre 
binele celor ce iubesc pe Dumnezeu și anume 
spre binele celor ce sunt chemaţi după planul 
Său” (Romani 8:28).

El nu va permite să ţi se întâmple nimic ţie, 
copilul Său, din care să nu lucreze ceva pentru 
binele tău. Bineînţeles, ai putea fii tentat să 
simţi că multe dintre lucrurile care ţi s-au în-
tâmplat nu par prea bune. Însă cu timpul vei 
ajunge, mai devreme sau mai târziu, să înţelegi 
că, într-un fel sau altul, ele au lucrat împreună 
spre bine. – Și le vei înţelege fie în viaţa aceasta 
sau în cea viitoare!

Următoarea poveste adevărată ilustrează 
acest principiu:

Într-o dimineaţă friguroasă de iarnă, o flotă 
pescărească s-a pornit dintr-un mic port de pe 
coasta estică a Newfoundland. Pe după-amiază 
s-a stârnit o furtună puternică. Când s-a în-
noptat nicio barcă nu se întorsese în port. Toa-

tă noaptea soţiile, mamele, copiii și iubitele 
marinarilor umblau de sus în jos pe plajă 
frângându-și mâinile și chemându-l pe Dum-
nezeu să-i salveze pe cei dragi lor. Pe lângă 
această situaţie groaznică, una dintre casele 
pescărești a luat foc. Deoarece bărbaţii erau 
plecaţi, cei rămași nu au putut opri focul ca să 
salveze casa.

La ivirea zorilor, spre bucuria tuturor, între-
aga flotă s-a întors în siguranţă în port. Însă era 
și o persoană disperată – soţia celui a cărui casă 
a fost distrusă de foc. Întâlnindu-și soţul, ea s-a 
plâns: „Suntem ruinaţi! Casa noastră și totul 
din ea a fost distrus de foc!” Însă omul a excla-
mat, spre surprinderea ei: „Să-i mulţumim lui 
Dumnezeu pentru foc! Căci lumina de la casa 
noastră în flăcări ne-a ghidat în siguranţă către 
port”.

Orice face sau permite Dumnezeu în viaţa 
copiilor Săi pe care îi iubește, o face din dra-
goste. Privește către Iisus în momentele tale de 
dificultate și ai încredere în promisiunea din 
Cuvântul Său că, indiferent prin ce treci, El va 
lucra ca toate să fie spre bine. „În adevăr, făgă-
duinţele lui Dumnezeu, oricâte ar fi ele, toate 
în El sunt ’da’; de aceea și ’Amin’ pe care-l spu-
nem noi, prin El, este spre slava lui Dumne-
zeu” (2 Corinteni 1:20).



Dragă Tată, ne-ai salvat prin moartea de sa-
crificiu a Fiului Tău și ne-ai adoptat în familia 
Ta, așa că acum Te avem pe Tine – cel mai pre-
sus de toţi, Creatorul tuturor lucrurilor – Tatăl 
nostru. Acum că am ajuns să Te cunoaștem, pe 
Tine și iubirea Ta, puterea Ta și sfinţenia Ta, 
dorim să ne închinăm înaintea Ta, din toată 
inima, așa cum meriţi.

Tu ești Dumnezeu, sfânt, prezent și drept, 
iar Tu meriţi slava și slujirea noastră. Să ne ală-
turăm vocile noastre celor din Ceruri care spun 
neîncetat „Sfânt, sfânt, sfânt este Domnul 
Dumnezeu, Cel Atotputernic, care era, care 
este, care vine!” (Apocalipsa 4:8). Și să repetăm 
cuvintele celor din Biblie care și-au aruncat co-
roanele înaintea tronului Tău spunând: „Vred-
nic ești Doamne și Dumnezeul nostru, să pri-
mești slava, cinstea și puterea, căci Tu ai făcut 
toate lucrurile și prin voia Ta stau în fiinţă și au 
fost făcute!” (Apocalipsa 4:10-11). 

Fie ca Tu să conduci vieţile noastre și între-
aga lume și fie ca noi să fim conștiincioși să îm-
părtășim cu alţii vestea minunată a mânturii. 
Învaţă-ne să trăim conform principiilor împă-
răţiei Tale; ajută-ne să fim conștienţi de ele în 
alegerile și deciziile pe care le facem, ca să Te 
reflectăm pe Tine și căile Tale.

Lucrează în vieţile tuturor celor care cred în 
Tine și cât mai mulţi cu putinţă să ajungă să Te 
cunoască și să trăiască în așa fel încât să reflecte 
viaţa din împărăţia Ta. Căci a Ta este împărăţia 
și puterea și slava în vecii vecilor. Amin.
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RUGăCIUNEA ZILEI

TATĂL 
NOSTRU

Când mă gândesc cum să rezum ceea 
ce este Dumnezeu într-o singură idee, 
îmi vine în minte „dragoste necondiţio-
nată”. Bineînţeles, Dumnezeu este multe 
lucruri și nu poate fi limitat la un singur 
termen, dar, după cum știm din 1 Ioan 
4:8, Dumnezeu este dragoste. Aceasta este 
esenţa naturii Sale. Natura lui Dumnezeu 
este dragostea, necondiţionată și univer-
sală, ceea ce este cu adevărat un lucru mi-
nunat. De prea multe ori, dragostea pe 
care o vedem în societate depinde de va-
lorile pe care le arată cealaltă persoană, iar 
când aceste valori nu mai sunt, dragostea 
piere. Nu este același lucru cu dragostea 
lui Dumnezeu. El se bucură de compania 
noastră și dorește să fie prieten cu noi. 
Dragostea profundă și de durată a lui 
Dumnezeu îl motivează să cheme fiecare 
om pe care l-a creat, invitându-l să aibă o 
relaţie cu El. – Peter Amsterdam



Poţi găsi siguranţă și liniște în mijlocul furt-
unii atunci când te bate vântul temerilor și 
ameninţă să te ia curenţii îngrijorărilor. Asta 
pentru că Eu sunt creatorul liniștii adevărate. 
Te poţi baza pe Mine în mijlocul oricărei furt-
uni, al oricărui dezastru, al oricărei boli care 
ameninţă să vă rănească, pe tine sau pe cei 
dragi ţie.

Eu mă preocup de orice detaliu din viaţa ta. 
Eu sunt aici pentru tine, chiar și în mijlocul di-
ficultăţii. Doresc să-ţi dau credinţă și tărie, 
mângâiere și reasigurare. Doresc, de asemenea, 
ca tu să îi influenţezi și pe alţii să se liniștească.

Chemându-Mă vei descoperi o liniște mi-
nunată și supranaturală și, de asemenea, pro-
tecţie. Te poţi ruga ceva de genul: „Iisus, am 
nevoie de liniște sufletească și mentală. Am ne-
voie de calm și încredere în ciuda lucrurilor 
care se întâmplă în jurul meu. Am nevoie de 
stabilitate. Te rog să ne protejezi, pe mine și pe 

cei la care ţin. Te rog să intri în inima mea, în 
sufletul meu și în viaţa mea și să mă umpli cu 
calm, încredere și pace”.

Dacă îmi ceri, Eu îţi voi da liniște sufleteas-
că și mentală. Dragostea Mea te va învălui, te 
va susţine și va avea grijă de tine, în modalităţi 
firești cât și supranaturale.

Te voi păzi în situaţia în care te afli cât și pe 
tot parcursul călătoriei tale prin viaţă și prin 
toate experienţele și testele cu care te vei con-
frunta pe pământ. Te voi lua de mână și te voi 
călăuzi pe căile adevărului. Îţi voi răspunde la 
întrebări și te voi ajuta cu problemele tale.

Dragostea Mea se va asigura să ai o trecere 
binecuvântată prin viaţă – cu toate urcușurile 
și coborâșurile ei – până Mi te vei alătura în 
final, ca să trăiești pentru totdeauna pe tărâmul 
Meu ceresc al păcii, iubirii și fericirii eterne.

Eu sunt întotdeauna aici pentru tine,
Iisus

TE POȚI 
BAZA 
PE MINE

DE LA IISUS CU DRAGOSTE


